
Câmara Municipal de Maceió
Decreto

Exercício : 04/2023

Pág.  1

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00009411
de 13 de Abril de 2023

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 4.400.000,00 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Presidente no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº ,
de , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Quatro Milhoes, Quatrocentos Mil Reais. )

, no valor de R$Suplementar 4.400.000,00

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 4.400.000,00

01 Suplementação - Superávit Financeiro 4.400.000,00

8.800.000,00

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 4.400.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

4.400.000,00

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

1416

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00

IMPLANTAR O PROJETO CÂMARA NAS COMUNIDADES

1416

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 300.000,00

IMPLANTAR O PROJETO CÂMARA NAS COMUNIDADES

1418

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,00

CONSTRUIR SEDE DA CÃMARA



Câmara Municipal de Maceió
Decreto

Exercício : 04/2023

Pág.  2

Estado de Alagoas

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 600.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.200.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

4.400.000,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Câmara Municipal de Maceió, em 13 de Abril de 2023

                  Galba Novais de Castro Netto                 
                           Presidente                          

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Câmara Municipal de Maceió

                  Galba Novais de Castro Netto                 
                           Presidente                          



Câmara Municipal de Maceió
Decreto

Exercício : 10/2023

Pág.  3

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00009590
de 17 de Outubro de 2023

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 11.730.000,00 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Presidente no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº ,
de , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Onze Milhoes, Setecentos e Trinta Mil Reais. )

, no valor de R$Suplementar 11.730.000,00

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 11.730.000,00

11.730.000,00

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

1418

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 5.700.000,00

CONSTRUIR SEDE DA CÃMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.500.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.1.9.0.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.400.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.14.00.00.00.0000 DIÁRIAS -  CIVIL 30.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.33.00.00.00.0000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 100.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

11.730.000,00



Câmara Municipal de Maceió
Decreto

Exercício : 10/2023

Pág.  4

Estado de Alagoas

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

1416

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 320.000,00

IMPLANTAR O PROJETO CÂMARA NAS COMUNIDADES

1416

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00

IMPLANTAR O PROJETO CÂMARA NAS COMUNIDADES

1416

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000.000,00

IMPLANTAR O PROJETO CÂMARA NAS COMUNIDADES

1418

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.600.000,00

CONSTRUIR SEDE DA CÃMARA

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 300.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.1.9.0.91.00.00.00.0000 SENTENCAS JUDICIAIS 10.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.1.9.1.13.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 2.300.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.32.00.00.00.0000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.35.00.00.00.0000 SERVICOS DE CONSULTORIA 100.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 40.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA



Câmara Municipal de Maceió
Decreto

Exercício : 10/2023

Pág.  5

Estado de Alagoas

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.37.00.00.00.0000 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 200.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.200.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.47.00.00.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 40.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.92.00.00.00.0000 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 100.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.93.00.00.00.0000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 500.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

11.730.000,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Câmara Municipal de Maceió, em 17 de Outubro de 2023

                  Galba Novais de Castro Netto                 
                           Presidente                          

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Câmara Municipal de Maceió

                  Galba Novais de Castro Netto                 
                           Presidente                          



Câmara Municipal de Maceió
Decreto

Exercício : 12/2023

Pág.  6

Estado de Alagoas

D E C R E T O  Nº 00009693
de 28 de Dezembro de 2023

Abre  ao Orçamento  em   vigor    um

Crédito

R$ 679.514,23 e da outras pro-

vidências.

no Valor   deSuplementar

O Presidente no uso de suas atribuições legais, e autorizado pela Lei Municipal Nº ,
de , combinado com a Lei Federal 4.320 de 1964, DECRETA:

Art.1º - Fica aberto ao Orçamento em vigor um crédito

( Seiscentos e Setenta e Nove Mil, Quinhentos e Quatorze Reais, e Vinte e Tres Centavos. )

, no valor de R$Suplementar 679.514,23

Art.2º - Os recursos que serão utilizados na cobertura das despesas de execução deste Decreto,  pro-

vem dos recursos abaixo especificado(s):

10 Anulação Parcial ou Total de Dotação Orcamentária 679.514,23

679.514,23

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

D O T A Ç Ã O ( S )    S U P L E M E N T A D A ( S )

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.1.9.0.11.00.00.00.0000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 679.514,23

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

679.514,23

D O T A Ç Ã O ( S )    A N U L A D A ( S )

Digito Fonte de Recurso

Elemento de Despesa Valor

1416

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 10.863,00

IMPLANTAR O PROJETO CÂMARA NAS COMUNIDADES

1418

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.51.00.00.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES 38.681,00

CONSTRUIR SEDE DA CÃMARA

1418

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.61.00.00.00.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 100.000,00

CONSTRUIR SEDE DA CÃMARA



Câmara Municipal de Maceió
Decreto

Exercício : 12/2023

Pág.  7

Estado de Alagoas

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 84.773,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2417

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00

CAPACITAR SERVIDORES DO PODER LEGISLATIVO

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.30.00.00.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 140.273,23

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.36.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 22.297,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

3.3.9.0.39.00.00.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 112.627,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

2419

0010.00.000 RECURSO PRÓPRIO

4.4.9.0.52.00.00.00.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00

VIABILIZAR A GESTÃO E MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

679.514,23

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Câmara Municipal de Maceió, em 28 de Dezembro de 2023

                  Galba Novais de Castro Netto                 
                           Presidente                          

Publicado,      Registrado      e      Arquivado      na      Secretaria      de         Administração             da

Câmara Municipal de Maceió

                  Galba Novais de Castro Netto                 
                           Presidente                          


